дело №1-45/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 февраля 2017 года г.Учалы, РБ

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Адельгариевой Э.Р., при секретаре Каримовой Г.Ф., с участием государственных обвинителей ст.помощников Учалинского межрайонного прокурора Латыпова А.А. и ФИО1, подсудимых ФИО2 и ФИО3, защитника адвоката Учалинского районного филиала БРКА ФИО4, предъявившего ордер №

<

***> от 

<

***>., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 29 

<

***>), ранее осужденного приговорами Учалинского районного суда РБ от: 

- 27.10.2004г. (с учетом кассационного определения Верховного Суда РБ от 31.12.2004г.) по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободившегося 08.09.2006г. по постановлению Октябрьского районного суда г.Уфы от 28.08.2006г. условно досрочно на 1 год 5 месяцев 19 дней;

- 25.10.2007г. по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании п.«в» ч.7 ст.79, ч.1 ст.70 УК РФ, отменено условно досрочное наказание и частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 27.10.2004г. (с изменениями по постановлению Верховного Суда РБ от 17.02.2010г.), окончательно назначено наказание в виде 4 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося 13.09.2010г. по постановлению Ленинского районного суда г.Уфы РБ от 31.08.2010г. в связи с заменой наказания на исправительные работы сроком на 1 год 3 месяца 21 день, с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- 26.05.2011г. по ч.1 ст.161, ч.3 ст.30-ч.1 ст.158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.1 ст.70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору от 25.10.2007г. (с изменениями по постановлениям Салаватского районного суда РБ от 20.11.2013г., Верховного Суда РБ от 29. 01.2014г.) окончательно назначено наказание в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося 17.09.2014г. по отбытии срока наказания;

- 23.07.2015г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

- 27.07.2015г. по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

- 05.04.2016г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год (постановлением Учалинского районного суда РБ от 17.10.2016г. (с учетом изменений по постановлению Верховного Суда РБ от 22.12.2016г.) условные осуждения по приговорам суда от 23.07.2015г., 27.07.2015г., 05.04.2016г. отменены с направлением в места лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания с ИК строгого режима),

обвиняемого в совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325 УК РФ,

ФИО3, 

<

***>, ранее осужденного приговорами:

- Учалинского районного суда РБ от 10.05.2012г. по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года; 

- Учалинского районного суда РБ от 15.10.2012г. по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ч.1 ст.70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору от 10.05.2012г., окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 11.06.2014г. по отбытии срока наказания;

- мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 22.01.2016г. по ч.1 ст.112 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 6 месяцев (наказание по данному приговору частично присоединено к приговору мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 22.01.2017г.), 

- Учалинского районного суда РБ от 05.04.2016г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 8 месяцев (по постановлению Учалинского районного суда РБ от 12.10.2016г. условное осуждение отменено с направлением в места лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима),

в настоящее время отбывающего наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 01.11.2016г. за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с частичным присоединением не отбытой части наказаний по приговорам от 22.01.2016г. и 05.04.2016г. в виде 1 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, 

обвиняемого в совершения преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19.00 час. 

<

***>. до 00.10 час. 

<

***>. ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения во дворе дома №

<

***> по ул.

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на неправомерное завладение чужим автомобилем, без цели его хищения, проник в салон автомобиля марки ВАЗ-210740 за номером государственной регистрации 

<

***>, принадлежащий Ч.И.Н., припаркованного во дворе дома №

<

***> по 

<

адрес>, и осознавая незаконность и неправомерность своих действий, преследуя цель обратить себе на пользу свойства чужого транспортного средства, при этом понимая, что лишает возможности законного владельца на неопределенное время использовать транспортное средство по своему усмотрению, но, не имея умысла на хищение автомобиля, обнаруженным ключом, завел двигатель автомобиля и совершил угон автомобиля марки ВАЗ-210740 за номером государственной регистрации 

<

***>, стоимостью 80 000 руб., принадлежащий Ч.И.Н.., выехав на автомобиле в сторону улицы Мира г.Учалы РБ, где около дома №

<

***> по ул.

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Учалинскому району. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, а также похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23.00 час. 

<

***>. по 

<

***>. ФИО3, правомерно находясь в квартире по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе совместного распития спиртных напитков с К.И.И., осуществляя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что никто не видит его действий, достоверно зная, что последняя проживает по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил находившийся в сумке К.И.И. штатный ключ от ее квартиры, материальной ценности не представляющий, с целью дальнейшего проникновения в квартиру и тайного хищения имущества последней. Далее, в период времени с 23.00 час. 

<

***>. до 00.10 час. 

<

***>. ФИО2 и ФИО3, находясь по адресу: РБ, 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, по предложению ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.И.И., с незаконным проникновением в ее жилище. Реализуя свой совместный преступный умысел, в указанное выше время ФИО2 и ФИО3 воспользовавшись тем, что никто не видит их действий, из корыстных побуждений, незаконно, воспользовавшись ранее похищенным штатным ключом, проникли в квартиру, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, откуда совместно из зала указанной квартиры тайно похитили принадлежащие К.И.И.: утюг марки «Rolsen» стоимостью 735 руб.; со стола кухни похитили электрический чайник марки «Scarlett» стоимостью 625 руб., сахарницу и мешок с сахаром не имеющие ценности; из ванной похитили стиральный порошок «Sarma» Актив, стиральный порошок «Миф» 3 в 1, один рулон туалетной бумаги «Из Набережных Челнов», средство чистящее порошкообразное «Sorti Морская свежесть», средство для мытья посуды «Капля», шампунь для всей семьи «Ангелина», шампунь «Timotei», зубной порошок, две зубные пасты «Colgate», крем для лица «Огуречный», детское крем-мыло «Апельсиновый джем», хозяйственное мыло, три одноразовые бритвы «Gillette», вязаную мочалку, мочалку зеленого цвета, шторы для ванной, пластмассовый совок желтого цвета; со шкафа в прихожей похитили сумку из полимерного материала в клетку, ватное одеяло, 2 мужские куртки, пальто женское, олимпийку белого цвета, брюки женские черного цвета, платье женское из атласного материала черного цвета, летний женский сарафан, женскую кофту красного цвета, женскую кофту черного цвета с белыми полосками, джинсовую юбку темно-синего цвета, платок из хлопчатобумажного материала белого цвета, платок из шерстяного материала, женскую кофту черного цвета с белыми полосками, пять блузок с короткими рукавами, женскую кофту серого цвета, домашнее платье, женскую водолазку с длинными рукавами, два бюстгальтера, одну пара женских кроссовок, женские сланцы, три пары женских носков в упаковке, двуспальный пододеяльник, полутороспальную простыню, женскую сумку, картину в раме, женскую вязаную шапку, женские джинсовые брюки черного цвета, женские джинсовые брюки светло-голубого цвета, вечернее платье черного цвета, женскую водолазку с короткими рукавами, белую юбку с черными полосами, ночную сорочку, спортивные штаны серого цвета, олимпийку серого цвета, женский пуловер голубого цвета, блузку серого цвета с длинными рукавами, футболку белого цвета, блузку коричневую с длинными рукавами, футляр красного цвета в виде сердечка, внутри которого находились бижутерия: браслет, серьги и кольцо в комплекте из металла белого цвета в виде ромбика, серьги «гвоздики» из металла белого цвета, серьги висячие из металла желтого цвета со вставкой баклажанового цвета, серьги из металла белого цвета с английском замком со вставкой прозрачного цвета, серьги из металла белого цвета с английском замком со вставкой голубого цвета, серьги висячие из металла желтого цвета со вставками белого цвета, серьги в виде кошек, серьги висячие из металла белого цвета со вставкой прозрачного цвета, два кулона из металла белого цвета в виде крестика, краску для потолка белого цвета, металлический кубок, звонок «Шум ветра», косметику: тушь для ресниц в количестве трех штук, помады в количестве пяти штук, тени для век в количестве двух штук, три аппликатора и автомагнитолу марки «Пионер», не имеющий материальной ценности. Также с выдвижного ящика шкафа в прихожей вышеуказанной квартиры тайно похитили документы на имя К.И.И., а именно: паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

***> №

<

***> выданный 

<

***>. 

<

***> свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации №

<

***>, выданный 

<

***>.; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 

<

***>; трудовую книжку серии 

<

***> №

<

***>; сберегательную книжку серии ОВ №

<

***> на имя К.И.И. 

После чего ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом и документами с места совершения преступления скрылись, причинив своими совместными умышленными и корыстными действиями К.И.И. материальный ущерб на общую сумму 1 360 руб.

Дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением, подсудимые заявили при выполнении требований ст.217 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимые вину свою полностью признали, подтвердили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление они делают добровольно, после предварительной консультации с защитником и осознают последствия постановления приговора в особом порядке. 

Адвокат поддержал ходатайство подзащитных, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимых нарушены не были.

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по эпизоду в отношении потерпевшей К.И.И. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с проникновением в жилище; по факту хищения документов К.И.И. по ч.2 ст.325 УК РФ как похищение у гражданина паспорта и других важных личных документов; действия ФИО2 по эпизоду потерпевшей Ч.И.Н. по ч.1 ст.166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон). 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление.

В соответствие с ч.2, 3, ч.4 ст.15 УК РФ совершенные подсудимыми деяния отнесены к категории преступлений небольшой, средней тяжести и тяжких.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО2 в браке не состоит, на учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит, посредственно характеризуется по месту жительства, имеет заболевание.

ФИО3 также в браке не состоит, на учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит, посредственно характеризуются по месту жительства, имеет ребенка и заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимых являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений и изобличению другого участника преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие заболеваний. У ФИО3 - наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, является рецидив преступлений, который согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является опасным.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ФИО2 и ФИО3 ранее отбывали наказание в виде лишения свободы, однако правильных выводов для себя не сделали, на путь исправления не встали, вновь совершили умышленные преступления, суд назначает наказание с изоляцией их от общества, которое сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановлению социальной справедливости, а также исправлению подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО2 и ФИО3 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, суд не усматривает в связи с чем оснований для изменения категории преступлений (по эпизодам ч.1 ст.166 УК РФ и п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ), суд не находит.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительный вид наказания в виде штрафа ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих обстоятельств, в том числе и предусмотренных ст.61 УК РФ, с учетом мнения потерпевших, просивших о снисхождении к подсудимым, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ.

Принимая во внимание наличие у ФИО3 смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с применением с ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Не отбытые наказания ФИО2 и ФИО3, назначенные по приговорами Учалинского районного суда РБ от 23.07.2015г., 27.07.2015г., 05.04.2016г. (с учетом постановления Учалинского районного суда РБ от 17.10.2016г.), мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 01.11.2016г. подлежит частичному сложению к наказанию, назначенному настоящим приговором (ч.5 ст.69 УК РФ). 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 суд считает необходимым оставить без изменения, в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу.

В соответствие с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания следует исчислять со дня вынесения настоящего приговора с зачетом времени нахождения подсудимых под стражей по настоящему делу, а также по предыдущим приговорам (ч.3 ст.72 УК РФ).

При решении вопроса о судьбе вещественного доказательства, суд руководствуется ст.81 УПК РФ и считает необходимым возвращенные: мобильный телефон, вещи К.И.И., автомашину и связку ключей разрешить использовать собственникам по своему усмотрению; фрагменты следов обуви и рук, стеклянную бутылку - подлежащими уничтожению, две пары мужских кроссовок возврату по принадлежности.

Гражданский иск не заявлен, ущерб возмещен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ и назначить наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ:

- по ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.2 ст.325 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 2 месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору суда и не отбытой части наказаний по приговорам Учалинского районного суда РБ от 23.07.2015г., 27.07.2015г., 05.04.2016г. (постановлению от 17.10.2016г. с изменениями по постановлению Верховного Суда РБ от 22.12.2016г.) окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (Четыре) года без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 не изменять и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН ФИО5.

Начало срока отбывания наказания ФИО2 исчислять с 16 февраля 2017г. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 24 ноября 2015г. по 03 февраля 2016г., с 07 сентября 2016г. по 15 февраля 2017г.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц без штрафа и ограничения свободы;

- по ч.2 ст.325 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 320 часов.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору суда и не отбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 01.11.2016г., окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН ФИО5.

Начало срока отбывания наказания ФИО3 исчислять с 16 февраля 2017г. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с 11 октября 2016г. по 15 февраля 2017г.

Вещественные доказательства по делу мобильный телефон «Самсунг GT-C 3011», вещи К.И.И., автомашину марки ВАЗ-210740 и связку ключей разрешить использовать собственниками по своему усмотрению; мужские кроссовки вернуть осужденному ФИО2; мужские кроссовки черно-синего цвета вернуть осужденному ФИО3; фрагменты следов обуви и фрагменты следов рук, стеклянную бутылку - уничтожить. 

Гражданский иск не заявлен. Судебных издержек нет.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в 10-дневный срок со дня его провозглашения через Учалинский районный суд РБ, осужденными - в этот же срок со дня вручения копии приговора, при этом они вправе в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ заявить в апелляционных жалобах либо возражениях на жалобы и представления других участников процесса ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья Адельгариева Э.Р.

Справка: апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РБ от 04 мая 2017г. приговор в отношении ФИО2 и ФИО3 оставлен без изменения, апелляционная жалоба ФИО2 без удовлетворения. Апелляционное производство по апелляционной жалобе ФИО3 прекращено. 

Судья Адельгариева Э.Р.